Иркутская область
Муниципальное образование
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

25 мая 2021г.                                                                                                       № 234
г. Тулун

О состоянии дорог в Тулунском районе
и планировании работ по их содержанию
и ремонту в 2021г.

   Заслушав информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. о состоянии дорог в Тулунском районе и планировании работ по их содержанию и ремонту в 2021г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. о состоянии дорог в Тулунском районе и планировании работ по их содержанию и ремонту в 2021г. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                             В.В.Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 25 мая 2021г. № 234

О состоянии дорог в Тулунском районе и планировании работ по их содержанию и ремонту в 2021г.

На территории Тулунского муниципального района  расположены автомобильные дороги:
1. Федерального значения – 131 км:
- М-53                           - 67,9 км.
- а/м дорога «Вилюй» - 63,1 км.
Обслуживанием автомобильной дороги М-53 занимается  ООО «Московский тракт»
Обслуживанием автомобильной дороги «Вилюй» занимается:
- автомобильной дороги - АО «Новые дороги».
[bookmark: _GoBack]- искусственные сооружения -  филиал ОАО «Дорожная служба Иркутской области»
Местного значения
 - в областной собственности – 521,8 км:
- а/б исполнении       - 234,2км;
- гравийном               - 281,31км.
 – грунтовом            – 6,327 км
- мостов                    - 32 шт. (18 ж/б, 4  мет, 10 дер.)
Обслуживанием автомобильных  дорог, находящихся в областной собственности  занимается филиал ОАО «Дорожная служба Иркутской области»

- в собственности района                          – 68,7 км
- с твердым покрытием – 60,2 км
– грунтовым            – 8,5 км
- мостов                    - 4 шт. (3 ж/б, 1  мет)

- в собственности сельских поселений    -  432,8 км
     - с твердым покрытием – 353,3 км
     – грунтовым            – 79,3 км
Общее состояние автомобильных дорог – удовлетворительное.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к полномочиям муниципального района относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.
Постановлением администрации Тулунского муниципального района от  07.11.2012г. № 823-рг был утвержден перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Тулунский район». В соответствии с последними изменениями в этот перечень входит 19 автомобильных дорог общей протяженностью 68,7 км.
Администрацией Тулунского муниципального района принята программа «Развитие инфраструктуры на территории Тулунского муниципального района» на 2021-2026 гг.
В 2021г. программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- завершение работ по устройству временного искусственного сооружения (моста) на автомобильной дороге до п. Октябрьский-2 для обеспечения проезда через р. Ия в Тулунском районе Иркутской области.
Общая стоимость работ  - 116,4 млн. руб. Из них средства областного бюджета – 108,3 млн. руб., местного бюджета – 8,1 млн. руб.
- регистрация права собственности на автомобильные дороги – 600 тыс. руб. (средства местного бюджета).
В настоящее время постановлением администрации Тулунского муниципального района № 172-пг от 01.11.2019г. временно прекращено движение транспортных средств по автомобильной дороге местного значения «Асфальтированная автодорога промплощадка-тракт Тулун-Мугун от ПК19+46,5 автодороги внутриплощадочный проезд до пересечения с мугунским трактом на ПК84+50» в связи с тем, что мосты расположенные на этой дороге находятся в аварийном состоянии.
В связи с тем, что в бюджете района нет средств на подготовку проектной документации на капитальный ремонт мостов и автомобильной дороги   (коммерческие предложения на сумму  26,8 млн. руб.) и тем более на ремонт этих объектов администрация Тулунского муниципального района подготовила необходимый пакет документов для передачи их в собственность Иркутской области. Пакет документов будет направлен в мае 2021г в министерство имущественных отношений Иркутской области.
В 2021г. на автомобильных дорогах, находящихся в областной собственности запланировано:
- завершение работ по ремонту автомобильной дороги «Тулун – Икей» на сумму 118 млн. руб.
-  ремонт автомобильной дороги «с. Перфилово - с. Бадар - д. Евдокимова» на участке км 0+000 – км 8+130 (участок от с. Перфилово до с. Бадар) – 117 млн. руб.;
- ремонт автомобильной дороги «Подъезд к с. Котик» с восстановлением асфальтобетонного покрытия  на участке км 1+100км – 3+100 км.;
- ремонт автомобильной дороги «Тулун –Мугун- Хараманут» на участке  4+000км – 6+000км.
Кроме того, дирекции по строительству и эксплуатации  автомобильных дорог Иркутской области поручено:
- завершить разработку проектной документации на капитальный ремонт автомобильной дороги «Подъезд к д. Новая деревня» в 2021г.
- включить в план капитального ремонта на 2022г. автомобильную дорогу «Подъезд к д. Новая деревня».
В д. Евдокимова  идет строительство дома культуры и школы-сад                           (в рамках федеральной программы восстановления объектов, пострадавших от наводнения 2019г.). Большегрузными машинами, завозящими строительные  материалы на объекты разрушено асфальтобетонное полотно на участке Бадар-Евдокимова.
В настоящее время АО «ДСИО» поддерживает состояние автомобильной дороги «Бадар-Евдокимова» в пригодном для ее эксплуатации состоянии.
Дирекции по строительству и эксплуатации  автомобильных дорог Иркутской области поручено:
- подготовить проектную документацию на капитальный ремонт участка автомобильной дороги «Перфилово-Бадар-Евдокимова» на участке км 8+131 – км 24+669 в 2021-2022 гг. с дальнейшим включением вышеуказанного участка автомобильной дороги в план ремонта на 2022-2023гг.
  В дорожных фондах сельских поселений в 2021г запланировано лимитов на сумму 88,52 млн. руб.
  Из них основная сумма на устройство временного искусственного сооружения (моста) через  р. Кирей в с. Уйгат.  –58,762 млн. руб.
Остальные средства администрациями сельских поселений будут использованы на содержание и ремонт автомобильных дорог, включая работы по восстановлению освещения дорог, дорожных знаков и дорожной разметке. Устройству пешеходных переходов, остановочных пунктов и другие работы.

Председатель комитета по строительству,
дорожному хозяйству                                                                            Бруева Т.А.